Y, volviendo á las llaves dadas á Pedro por Nuestro Señor, formularé con este motivo tres preguntas particularmente instructi-

*sanctam Jerusalem novam, descendentem de cælo a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Sensus ergo est, q. d. Christus ego, o Petre, dabo tibi quasi Pontifici ac consequenter Pontificibus cæteris tibi succedentibus, claves regni cælorum, id est summam potestatem regendi universam Ecclesiam todo orbe dispersam, ut clavibus, id est potestate tua aperiendo, vel claudendo hominibus Ecclesiam, eisdem pariter aperias, vel claudas cælum. Ubi nota non dixisse Christum: Dabo tibi claves regni terrarum, ne terrena et temporalis putaretur hæc potestas, sed *regni cælorum*, ut significaretur hæc potestas proprie et directe extendi ad spiritualia, quæ spectant ad regnum cælorum; ad temporalia vero non nisi indirecte, quatenus scilicet ad spiritualia, ut necessaria, vel valde utilia referuntur. Ita S. Chrysostomus hic, *homil.* 55, docet, docet, per hasce claves Petro a Christo traditas, Petri curæ et regimini commissum esse universum mundum, ipsumque creatum esse pastorem et caput totius Ecclesiæ. Sic et S. Gregorius, lib. IV, *epist.* 32: « Cunctis, ait, Evangelium scientibus liquet, quod voce Dominica santo et omnium apostolorum principi Petro, totius Ecclesiæ cura commissa est. » Ac rationem statim subjicit: « Ipsi quippe dicitur: Tibi dabo claves regni cælorum. » Sic et S. Hilarius hic et S. Leo, *serm.* 2 *in Annivers. Assumpt.*, et alii passim. Audi S. Augustinum, *serm.* 28 *De Sanctis*: « Solus Petrus inter apostolos meruit audire: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Dignus certe qui ædificandis in domo Dei populis lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, clavis ad regnum. » Hinc S. Ambrosius, lib. XX, *epist.* 13 *ad Marcellinam sonorem*, narrans luctam quam habuit cum Arianis, qui pestulabant tradi sibi claves basilicæ Mediolani, cui præerat Ambrosius, idque jussu Imperatoris Valentiniani Junioris, quem regebat Justina mater Ariana: « Mandatur, inquit: Trade basilicam. Respondeo: Nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, Imperator, expedit. Domum privati nullo potes jure temerare, domum Dei existimas auferendam? Allegatur, Imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo: Noli te gravare, Imperator, ut putes te in ea, quæ divina sunt, imperiale aliquid jus habere. Noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: Quæ Dei Deo, quæ Cæsaris Cæsari: ad impe-